SAJ/PG5, conforme previsto no Provimento/CGJ/AL n° 32/2011? 

( x ) SIM ( ) NÃO Justificar e informar: Segundo a escrivã todos os processos estão 

devidamente cadastrados, não havendo nenhuma pendência. 

1.2 — Considerando os processos em tramitação na unidade, informe: 

a) Acervo de processos físicos: 2.910 (dois mil novecentos e dez) processos, conforme dados 

extraídos no Sistema de Automação do Judiciário (SAJ). 

b) Acervo de processos virtuais: Não há processos virtuais na unidade. 

1.3 - É observado pela unidade o andamento prioritário dos processos de natureza 

urgente em que figure como parte ou interveniente pessoa com idade igual ou superior a

[...]

Segundo dados extraídos do Sistema de 

Automação do Judiciário - SAJ, há 320 (trezentos e vinte) processos paralisados há mais de 

cem dias. 

a) Acervo no Gabinete do Magistrado: De acordo com os dados extraídos do Sistema de 

Automação do Judiciário — SAJ, há 109 (cento e nove) processos paralisados há mais de cem 

dias no gabinete do magistrado. 

b) Acervo na secretaria: De acordo com os dados extraídos do Sistema de Automação do 

Judiciário — SAJ, há 161 (cento e sessenta e um) processos paralisados há mais de cem dias na 

secretaria. Obs.: O número excedente consta no sistema com "localização física indefinida". 

1.8 — Os sistemas eletrônicos que se encontram à disposição do Magistrado e Servidores 

da Unidade, com vistas à efetivação do andamento processual, inclusive o INFOSEG,

[...]

Fora constatado que o Sistema SIEL não está sendo utilizado na unidade, uma vez que o 

cadastro é restrito ao Magistrado. 

1.9 — Existem processos fora do cartório? 

( x ) SIM ( ) NÃO Em sendo positiva a resposta, informar: 

a) Acervo de processos em carga: Há 859 (oitocentos e cinquenta e nove) processos, dos quais 

55 (cinquenta e cinco) estão com advogados; 05 (cinco) no cartório da distribuição; 02 (dois) 

com a Defensoria Pública; 42 (quarenta e dois) com o Ministério Público; e os demais com 

carga no sistema para os magistrados que passaram pela unidade.

[...]

2.3 - "META 1/2013" - Julgar quantidade maior de processos de conhecimento do que os 

distribuídos no ano 2013. A referida unidade jurisdicionada já vem adotando essa medida? 

( ) SIM ( x ) NÃO 
	 • 

Obs.: De acordo com o Relatório Gerencial da Vara a unidade teve 408 (quatrocentos e oito) 

processos sentenciados entre janeiro de 2013 e julho de 2013, ao tempo que foram 

distribuídos 532 (quinhentos e trinta e dois) processos. 

I 3- CONCLUSÃO E SUGESTÕES DO JUIZ AUXILIAR QUE REALIZOU A 

NSPEÇÃO PARA O EXCELENTÍSSIMO CORREGEDOR-GERAL DA JUSTIÇA 

Na inspeção realizada na 3a  Vara Cível de Arapiraca pôde-se constatar que a unidade 

possui uma estrutura física razoável, apresentando, porém, um espaço reduzido para as